Actum est hoc XIIII kalendas marcii, anno Domini M CCC 
XLII.
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Sig+++na Petri de Vilardevi [...] Sibilia et Petrus. Testes huius 
rei sunt: Petrus de Cerdans, Arnaldus de Condeminis, Petrus de 
Sancto Iusto et Ihoannes de Solanellis [...]minis et Elicsendis eius 
matris <...>, qui predicta in quantum eis competit firmarunt pro 
dominio et de tercio seu laudimio vel iure eis competentibus [...], 
que firma facte fuerit die intutula[ta n]onas aprilis, anno Domini 
Mº CCCº quadragesimo tercio. Presentibus testibus: Bernardo Got-
mar, ville Berga, et Bernardo Sa[...] de Gerundella, vicarii perpetui 
[... Sancte E]ulalie eiusdem villa [...]. 

Et in testimonium premissorum, ego dictus notarius meum 
sig+num apposu[i ...] Sancti Michaelis de Viverio et notarius [...] 
eiusdem qui hec in formam publicam set non clausam a manu-
missoribus Bernardi de Truyls, quondam rectoris [...] et aucto-
ritate venerabilis domini Iacobi de Manso, fecit Berge IIII idus 
iunii, anno Domini millessimo CCCº XLº quarto, clausi et meum 
sig[+num ...].

300

1344, gener, 17

Donació de mare a fill. Guillema de Tiurana, filla de Pere de 
Tiurana i de la seva muller Berenguera, reconeix que el seu 
fill, Maimó Tolosa, ha heretat el mas de “Tiurana” [Ca n’Eloi], 
situat a la parròquia de Sant Pau de Casserres. S’estableix què 
passarà si neixen discòrdies entre mare i fill. S’esmenten les 
afrontacions.1

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (40 × 42 cm). 
Pergamí en mal estat; fragments ben descolorits i alguns plecs. Al verso: 
“Donació del mas de Tiurana, situat en lo terme de la parròquia de Sant 
Pau de Casserres al monastir de Santa Maria de Serrateix”.

Noverint universi quod ego Guillelma de Tiurana, filia Petri 
de Tiurana et Berengarie uxoris eius, de parrochia Sancti Pauli de 
Casserris, condam [... Attendens et] recognoscens me [...] Tholosa, 
sutore Berge heredasse [...] ubique donacionem el concessionem 
fecisse de toto manso meo integriter nominato de Tiurana, qui 
est in parrochia predicta Sancti Pauli de Casserris <...> et casu 
divissionis retinui michi medietatem omnium honorum que tem-
pore ipsius divisionis [...] set propter famem et nuditatem aut 
aliam evidentem necessitatem posem ad faticham vestri vendere, 
inpignorare seu alienare <...> Exceptis censum trigintam solidos 
terni de quibus ego et dicta mater mea in die obitus nostri [...] 
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possemus facere voluntates [...] <segons consta en un document> 
confacto duodecimo kalendas novembris, anno Domini millessi-
mo trescentessimo vicessimo quinto [...]. Afrontat autem dictum 
mansum ex una parte in manso de Teyra, de alia in via que vadit 
versus Montclar et in manso de Coaylops Sobirà et ex alia parte 
in honoribus manssi de la Serra Jossana et Subirana <...>.

Quod est actum XVIª kalendas februarii, anno Domini Mº 
CCCº XLº tercio.

Sig+num Guillelme de Tiurana, predicte, qui hec concedo et 
firmo. Sig+num Bernardi Uguet, filii Arnaldi Uguet quondam de 
Berge. Sig+num Bernardi de Casteyllo de Trempo.2 Sig+num Gui-
llelmi Ager. Sig+num Raimundi de Palacio de Tenrui.3 Testium.

Ego Iacobus [...] Trempi, notarius auctoritate domini episcopi 
Urgellensis, hec scribi feci et meo sig+no clausi.

1. Es pot comparar amb el document 199 (de l’any 1254) o amb el 376 (del 
1383).  2. Lectura difícil.  3. Lectura dubtosa.
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1344, gener, 22

Establiment emfitèutic. Guillem Ferrer, sagristà del monestir de 
Santa Maria de Serrateix, concedeix en emfiteusi a Bernat de 
Tiurana, habitant del lloc de Casserres, una feixa de terra que 
forma part de les pertinences del mas “Tiurana” [Ca n’Eloi], 
de la parròquia de Sant Pau de Casserres, a canvi de pagar 
cada any un cens de quinze sous barcelonesos de tern, el 
delme, les primícies i de lliurar, com a entrada, vuitanta 
sous barcelonins. S’esmenten les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (24 × 60,5 cm). 
Pergamí amb alguna taca. Lletres partides a la banda de dalt.

Sit omnibus notum quod ego ffrater Guillelmus Fferrarii, 
sacrista monasterii Serratexensis, ex certa sciencia ex concessione 
potestate et licencia mihi datis et concessis per venerabiles abba-
tem et conventum dicti monasterii, cum [...] instrumento confacto 
kalendas marcii, anno Domini Mº CCCº XLº secundo, auctoritate 
Guillelmi Scuderii, habitatoris ville Berge, auctoritate regia notarii 
publici per totam Cathaloniam <...>, arrendo, concedo et ad censum 
et partem infrascriptos et ad in emphiteosim trado vobis Bernardo 
de Tiurana, comoranti in loco de Casserris et vestris et quibus 
volueritis, perpetuo, quandam fexiam terre que est de pertinenciis 
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mansi nostri de Tiurana, in parrochia Sancti Pauli de Casserris, 
sub dominio, alodio ac decimali mei et dicti mei officii, prout 
affrontat de prima parte in via que ibi est, de secunda in terra 
vocata la Clota, et de omnibus aliis partibus in terris meis residuis 
dicti mansi <...>. Quod dictam fexiam terre teneamini agricultare, 
laborare et meliorare ad utilitatem et profectum nostri et mei atque 
dicti mei officii <...>. Et de omnibus expletis ibidem crescentibus 
detis vos <...> mihi <...> semper et annuatim intus dictam terram 
decimam partem bene et fideliter sine omni fraude et primiciam 
ecclesie Sancti Pauli de Casserris et eius rectori. Detis etiam et 
dare teneamini michi et dictis meis successoribus perpetuo, anno 
quolibet, pro predictis, in festo Beate Marie mensis septembris, 
pro censu, quinque solidos Barchinonenses de terno censsuales et 
rendales <...>. Pro intrata predicti trocii terre habui et recepi a 
vobis octuaginta solidos Barchinonenses de terno <...>.

Actum est hoc XIº kalendas februarii, anno Domini Mº CCCº 
XLº tercio.

Sig+num ffratris Guillelmi Fferrarii, sacriste <...>. Sig+num 
Bernardi de Tiurana <...>. Testes huius rey sunt: Petrus de Boscho, 
Bernardus Fferrarii, Guillelmus Salvati, Petrus de Verdeguerio et 
Bonanatus de Valle.

Ego Bernardus za Clusa, rector ecclesie Sancti Pauli de Cas-
serris et notarius publicus <...>. 
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1344, gener, 22

Establiment emfitèutic. Guillem Ferrer, sagristà del monestir de 
Santa Maria de Serrateix, concedeix en emfiteusi a Berenguer 
de Ricarts, habitant de la parròquia de Sant Pau de Casserres, 
una feixa de terra que forma part de les pertinences del mas 
de “Tiurana” [Ca n’Eloi], a canvi del delme, d’un cens anual 
de sis sous barcelonesos i d’una entrada de vuitanta sous bar-
celonesos de tern. S’esmenten les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (21 × 39 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Lletres partides a la banda de dalt. 
Al verso: “De Tiurana”, “Venda de un tros de terra del mas de Tiurana”.

Sit omnibus notum quod ego ffrater Guillelmus Fferrarii, 
sacrista monasterii Serratexensis, ex certa sciencia ex concessio-
ne potestate et licencia mihi datis et concessis per venerabiles 
abbatem et conventum dicti monasterii, cum [...] instrumento 
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confacto kalendas marcii, anno Domini Mº CCCº XLº secundo, 
auctoritate Guillelmi Scuderii, habitatoris ville Berge, auctoritate 
regia notarii publici per totam Cathaloniam <...>, arrendo, concedo 
et ad censum et partem infrascriptos et ad in emphiteosim trado 
vobis Berengario de Ricarts, comoranti in parrochia Sancti Pauli 
de Casserris, et vestris et quibus volueritis, perpetuo, quandam 
fexiam terre que est in pertinenciis mansi de Tiurana mei et dicti 
mei officii predicta parrochia sub dominio alodio et decimali et 
dicti mei officii, prout affrontat de prima parte in fexia Bernardi 
de Tiurana, de secunda in via que transit infra terram d’en Ver-
deguer et istam fexiam et de omnibus aliis partibus in residuo 
dicti mansi <...>. Et de omnibus expletis ibidem crescentibus detis 
vos et vestri et dare teneamini mihi et dictis meis successoribus 
in dicto meo officio, semper et annuatim, intus dictam terram, 
decimam partem bene et fideliter sine omni fraude et primiciam 
ecclesie Sancti Pauli de Casserris et eius rectoris. Detis etiam et 
dare teneamini <...> anno quolibet pro predictis, in festo Sancte 
Marie Septembris, pro censsu, sex solidos Barchinonenses de ter-
no <...>. Confitens nichilominus et recognoscens vobis quod pro 
intrata predicte terre habui et recepi a vobis octuaginta solidos 
Barchinonenses de terno <...>.

Actum est hoc XI kalendas februarii, anno Domini M CCC 
XL tercio.

Sig+num fratris Guillelmi Fferrarii, sacriste predicti, qui hoc 
laudo et firmo. Sig+num Berengarii de Ricarts, predicti, qui hoc 
laudo et firmo. Testes huius rey sunt: Petrus de Boscho, Bernardus 
Fferrarii, Petrus de Querio et Bonanatus de Valle.

Ego Bernardus za Clusa, rector ecclesie Sancti Pauli de Cas-
serris et notarius publicus <...>. 
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1344, gener, 23

Establiment emfitèutic. Guillem Ferrer, sagristà del monestir de 
Santa Maria de Serrateix, concedeix en emfiteusi a Elisenda, 
filla de Guillem de Bertolins, habitant a la parròquia de Sant 
Pau de Casserres, un tros de vinya i de terra, de les pertinences 
del mas “Tiurana” [Ca n’Eloi], situat al lloc de “Bufart”, a canvi 
del delme, d’un cens anual de cinc sous barcelonesos de tern i 
d’una entrada de vint sous. S’esmenten les afrontacions.
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 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (20,5 × 67 cm). 
Pergamí amb lletres partides a la part superior. Al verso: “Venta de un 
tros de terra a Bufart de Tiurana”.

Sit omnibus notum quod ego ffrater Guillelmus Fferrarii, 
sacrista monasterii Serratexensis, <amb llicència donada per l’abat, 
d’acord amb un document fet l’any 1342 per Guillem Escuder, notari 
de Berga>,1 arrendo, concedo ad censsum et partem infrascriptos 
et ad in emphiteosim trado vobis Eligssendi, filie Guillelmi de 
Bertholins, comoranti in parrochia Sancti Pauli de Casserris, <...> 
trocium vinee et terre de pertinenciis mansi de Tiurana <...> in dicta 
parrochia, in loco de Buffart, sub dominio, alodio et decimali me 
et dicti mei offici, prout affrontat de prima parte in vinea Bernardi 
za Garriga et omnibus aliis partibus in meis terris residuis <...>, 
quod predictam vineam et terram teneamini agricultare, laborare 
et miliorare <...> et de omnibus expletis ibidem crescentibus detis 
vos <...> annuatim, intus dictam terram, decimam partem <...> 
bene et fideliter, sine omni fraude, et primiciam ecclesie Sancti 
Pauli de Casserris et eius rectori. Detis etiam et dare teneamini 
mihi <...> anno quolibet <...> in festo Sancte Marie septembris, 
quinque solidos Barchinonenses de terno pro censu <...>. Confi-
tens nichilominus et recognoscens vobis quod pro intrata predicti 
trocii terre habui et recepi a vobis viginti solidos Barchinonenses 
de terno <...>.

Actum est hoc decimo kalendas februarii, anno Domini Mº 
CCCº XLº tercio.

Sig+num fratris Guillelmi Ferrarii, sacriste, qui hoc laudo et 
firmo. Eligsendis, filie Guillelmi de Bertholins <...>. Testes huius 
rey sunt: Petrus Salvati, Petrus de Boscho, Bernardus Fferrarii et 
Bonanatus de Valle.

Ego Bernardus za Clusa, rector ecclesie Sancti Pauli de Cas-
serris et notarius publicus <...>.

1. La mateixa fórmula que trobem als dos documents precedents.

304

1344, febrer, 11

Àpoca de pagament de venda. Ramon sa Serra, capellà de Cardona, 
reconeix al despenser [o cellerer] del monestir de Santa Maria 
de Serrateix que ha rebut (quod solvistis et deliberastis michi) 
quatre-cents sous barcelonesos de tern. Aquesta quantitat era 
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el preu de la venda de la quarta part del blat, del vi i de l’oli 
(quarta parte integriter bladi, vini, olei) de la meitat del mas 
anomenat del Prat, situat a la parròquia de Vall[deperes].

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Pergamí original (21,5 × 
37 cm). Pergamí totalment descolorit. Quasi il·legible. Només hem pogut 
llegir algunes paraules amb molta dificultat.

<... Fou fet> tertio idus februarii, anno a nativitate Domini 
M CCC XL tercio. Raimundi za Serra [...], Testes inde sunt: Rai-
mundus [...], Raimundus de Conemines [...]. 

Sig+num mei Bernardi de Sancto [Gervasio], notarii publici 
Cardone [...].
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1344, març, 8

Reconeixement d’ésser home del cambrer. Berenguer, fill de Be-
renguer d’Olm i d’Elisenda de Peguerisses, de la parròquia de 
Santa Eulàlia de Gironella, confessa ésser home propi, quiti, 
soliu i natural de Jaume sa Prous, cambrer del monestir de 
Santa Maria de Serrateix. En reconeixement d’aquest fet, lliura, 
cada any, a l’esmentat cambrer, un cens de dos diners.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13 × 30 cm). 
Pergamí tacat, enfosquit i rebregat. Al verso: “Gironella. Pagarisses”.

Noverint universis quod ego Berengarius, filius Berengarii de 
Ulmo et Elicssendis de Peguerizes, de parrochie Sancte Eulalie 
de Gerundella, per me et meos presentes et futuros, confiteor et 
recognoscho vobis ffratri Iacobo za Prous, camerario monasterii 
Serratexensis, me esse hominem vestrum propium et dicti vestri 
officii, quitium, solidum et naturalem, quo circa per me et omnem 
prolem meam natam et nascituram convenio et promito vobis et 
vestris successoribus in dicto officio me [...] obedire, respondere 
atque satisfacere in omnibus et per omnia tanquam domino meo 
propio, quitio, solido et naturali et nunquam facere, eligere seu 
acclamare alium dominum vel dominam nisi vos et vestros suc-
cessores in dicto vestro officio [...]. Autem vobis et vestris succe-
ssoribus faciam censum duorum denariorum annuatim in festo 
Sancti Iohannis iunii. Et renuncio omni inmunitati, emfranquitate 
et libertati cuiuslibet civitatis, ville, castri seu burgi <Jurament 
sobre els quatre Evangelis i esment dels Usatges de Barcelona, dels 
Costums de Catalunya i del Fur d’Aragó>. 
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Actum est hoc octavo idus marcii, anno Domini Mº CCCº 
XLº tercio.1